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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность работы

Интерес к химии люминесцентных металлоорганических соединений постоянно

растет, в том числе, в связи с потребностью в эффективных люминофорах, обладающих

заданными свойствами для последующего применения при визуализации биологических

объектов — биоимиджинге [1–4]. Такие комплексы проявляют уникальные

фотофизические и химические свойства [4], и, как правило, являются триплетными

люминофорами: имеют Стоксов сдвиг порядка 100-400 нм и время жизни возбужденного

состояния в микросекундном диапазоне [5]. За счет значительного Стоксова сдвига

упрощается спектральное отделение люминесценции красителя от сигналов

возбуждающего излучения и автофлуоресценции образца. Высокие значения времени

жизни возбужденного состояния позволяют использовать методы микроскопии,

отсекающие автофлуоресценцию образцов за счет задержки по времени детектирования

(time-gated microscopy), а также дают возможность получать изображение в режиме PLIM

(phosphorescence lifetime imaging), что существенно повышает качество итогового

изображения и увеличивает объем получаемой информации [6]. Преимуществом

металлорганических комплексов также является возможность относительно легкой

настройки их свойств, что позволяет создавать люминофоры, обладающие необходимыми

характеристиками, под конкретную задачу. В частности, фотофизические и физико-

химические свойства комплексов можно варьировать в достаточно широких пределах,

подбирая необходимое лигандное окружение, а за счет введения в структуру векторных

функций можно обеспечивать направленную локализацию соединения в биологических

системах [2]. Все эти особенности выгодно отличают металлорганические красители от

органических соединений и делают такие люминофоры чрезвычайно перспективными для

применения в качестве меток для люминесцентной микроскопии [1]. Среди всего

многообразия люминесцентных комплексов переходных элементов для применения в

биоимиджинге наиболее интенсивно изучены соединения иридия(III) [7] и рутения(I), в то

же время комплексы платины(II) исследованы значительно меньше, что по-видимому

вызвано цитотоксичностью некоторых из них [8]. Токсичность комплексов платины,

однако, в значительной степени определяется лигандным окружением, и при правильном

дизайне целевых комплексов могут быть получены соединения, не обладающие

существенной токсичностью.
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Биология и медицина выдвигают множество задач, связанных с изучением

механизмов сложных процессов, как в пределах одной клетки, так и в органах

многоклеточных организмов, что требует сенсоров, селективных относительно

определенных ионов, молекул, компартментов клеток или структур тканей [9]. Критически

важным направлением в химии и биохимии является создание люминесцентных

красителей, фотофизические свойства которых изменяются в присутствии

соответствующих молекул или в определенной среде [10,11]. Такие зонды исследуются и

применяются как в аналитической химии, так и для селективной визуализации

определенных частей клеток или тканей живых организмов [12]. В настоящее время

стремительно развиваются оптические технологии визуализации биологических объектов

с использованием люминесцентных соединений: увеличивается чувствительность и

разрешающая способность оптических систем люминесцентных микроскопов,

разрабатываются новые методы визуализации, основанные не только на детектировании

длины волны и интенсивности люминесценции, но и на измерении кинетических

характеристик возбужденного состояния, например, времени жизни фосфоресценции

(PLIM). Поэтому появляется острая необходимость в соединениях, фотофизические

характеристики которых (энергии возбуждения и эмиссии, квантовый выход, время жизни

возбужденного состояния) будут чувствительны к определенным параметрам исследуемых

биологических систем, например, содержанию молекулярного кислорода или других

компонентов.

Таким образом, крайне перспективным направлением развития современной

металлоорганической химии является разработка методов направленного синтеза

люминофоров с заданными физико-химическими и фотофизическими свойствами для

конкретных задач биовизуализации.

Целью диссертационной работы является создание триплетных люминофоров

на основе комплексных соединений платины(II) с заданными фотофизическими и

физико-химическими свойствами для последующего использования в

люминесцентном биоимиджинге и в качестве сенсоров на компоненты

внутриклеточной среды.

Для достижения цели поставлены следующие задачи:

1. Дизайн и синтез комплексных соединений платины(II), варьирование структуры

лигандов с целью изучения их влияния на фотофизические свойства комплексов, а также

оптимизации физико-химических свойств целевых люминофоров;
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2. Характеризация состава и структуры полученных соединений набором физико-

химических методов анализа: ЯМР-спектроскопия, масс-спектрометрия,

рентгеноструктурный анализ;

3. Изучение фотофизических свойств полученных соединений: спектров

поглощения, возбуждения и люминесценции, времен жизни возбужденного состояния и

квантового выхода люминесценции. Исследование параметров люминесценции

соединений в присутствии молекулярного кислорода и в деоксигенированной атмосфере;

4. Тестирование полученных комплексов в люминесцентном биоимиджинге на

живых клетках in vitro.

Научная новизна

В рамках данной работы исследовалось влияние лигандного окружения

платины(II) на фотофизические свойства целевых соединений, и проведена настройка

свойств комплексов для задач биоимиджинга.

Продемонстрировано селективное взаимодействие циклометаллированных

комплексов платины с имидазолсодержащими молекулами, сопровождаемое

появлением/увеличением интенсивности люминесценции комплекса. Показана

перспективность применения селективной реакции конъюгации циклометаллированных

комплексов платины(II) к гистидиновому остатку белковых молекул для получения

ковалентных люминесцентных конъюгатов.

Кроме того, полученные соединения были успешно протестированы в

экспериментах по визуализации живых клеток in vitro с помощью люминесцентной

микроскопии и микроскопии с детектированием по времени жизни возбужденного

состояния (PLIM).

Практическая значимость

В рамках работы сделаны первые шаги по внедрению полученных

водорастворимых комплексов и конъюгатов соединений платины с человеческим

сывороточным альбумином (HSA) в практический люминесцентный биоимиджинг:

проведены эксперименты по микроскопии живых клеток HeLa методами люминесцентной

конфокальной микроскопии [13] и PLIM [14–16], а также исследования внутриклеточной

концентрации триплетного кислорода [13,15].

Перспективы применения кислородных сенсоров на основе полученных

комплексов платины и конъюгатов достаточно широки, такие соединения могут

использоваться не только для клеточного биоимиджинга, но и для изучения макрообъектов,
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например, тканей и органов млекопитающих. Люминесцентные красители могут

применяться в картировании опухолевых тканей, изучении их физиологического статуса и

динамики развития, а также в люминесцентной хирургии (“light-guided-surgery”).

Полученные результаты по исследованию селективной коньюгации фосфиновых

комплексов платины с имидазолсодержащими молекулами являются основой для

дальнейшего использования таких соединений:

1) в области создания селективных сенсоров на гистидинсодержащие молекулы;

2) для региоселективного связывания с биоактивными молекулами: белками,

ферментами и пептидами;

3) для создания чувствительных кислородных сенсоров с заданными

фотофизическими свойствами.

Таким образом, проведенные исследования значимы не только для

фундаментальной науки, но и для практического применения.

Основные положения, выносимые на защиту:

1. Циклометаллированные соединения платины(II) состава [Pt(N^C)LL’],

обладающие целевыми физико-химическими и фотофизическими свойствами для

конкретной задачи биоимиджинга, могут быть получены за счет независимого

варьирования частей молекулы, ответственных за соответствующие характеристики. Так,

настройка фотофизических свойств осуществлялась за счет изменения структуры

циклометаллированного фрагмента N^C, а настройка физико-химических свойств — за

счет варьирования структуры лигандов L и L’и введения в них необходимых функций.

2. Люминесценция циклометаллированных комплексов платины с дииминными

лигандами [Pt(N^C)(N^N)]+ происходит за счет переноса заряда между лигандами, тогда как

в комплексах с N-гетероциклическими карбенами и фосфинами возбужденное состояние

локализовано исключительно на циклометаллированном фрагменте.

3. Межмолекулярные взаимодействия циклометаллированных фрагментов

комплексов платины(II) в твердой фазе приводят к увеличению квантового выхода и

времени жизни возбужденного состояния.

4. Циклометаллированные комплексы платины, несущие третичный фосфиновый и

хлоридный лиганды с общим структурным мотивом [Pt(N^C)(PPh3)Cl] взаимодействуют с

имидазолом и имидазолсодержащими соединениями с замещением хлоридного лиганда.

Образующийся продукт, в отличие от хлоридного комплекса, люминесцирует в растворе за

счет уменьшения вероятности безызлучательной релаксации через MLCT и dd*
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возбужденные состояния. Электронные и стерические свойства фосфинов влияют на ход

реакции и ее скорость, при этом структура циклометаллированного лиганда достаточно

инертна в этом отношении.

5. Разработанная методология селективной конъюгации люминесцентных

циклометаллированных комплексов платины(II) [Pt(N^C)(PPh3)Cl] с

имидазолсодержащими белковыми молекулами позволяет получить водорастворимые и


[…]


21 270sh (27), 294 (24), 305 (27), 352sh (6.3),

363.5 (7.1), 395 (3.4), 410sh (3.0)b

431, 479,

510

520, 555, 594,

644sh

1.98 0.08 4.0 46.6

22 269sh (20), 290sh (20), 297 (23), 307 (24),

349sh (6.9), 362 (9.6), 405 (2.1), 415sh (2.0)b

477, 508 523, 553, 592sh,

645sh

1.23 0.07 5.7 75.5

23 250sh (30), 284 (22), 315sh (10), 330sh (8), 420

(3)

256,285, 315sh,

330sh, 416

547, 585, 635sh 560, 594 2.2 0.03 1.4 44

24 268 (37), 293 (32), 420 (4) 267, 293,420 540, 574, 620sh 546, 585g 2.59 g 0.035g 1.35g 37.3g

25 255sh (26), 270 (25), 293sh (19), 366 (9), 445sh 255sh, 288, 358,

395sh, 425sh, 515

645

a — in CH2Cl2 unless otherwise stated;
b — in DMSO; c λexc = 440 nm; the uncertainty of the quantum yield measurement was in the range of ±5% (an average of three replicas); d

average emission lifetimes for the two-exponential decay determined using the equation τobs = (A1τ1
2 + A2τ2

2)/(A1τ1 + A2τ2), where Ai is the weight of the i-exponent; e — kr were

estimated using Φ/τobs; f — knr were estimated using (1–Φ)/τobs; g — from [208].
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Table 25. Photophysical properties of phosphine-chloride complexes and imidazole substituted

derivatives, CH2Cl2, RT.

Starting

complex

Abs, nm

( × 10-3, M-1cm-1)

Abs (complex + Im mixture)a, nm

( × 10-3, M-1cm-1)

10 277 (18.2), 300sh (8.2), 313 (6.9), 327sh (6.4),

375 (2.5)

274 (15.6), 300sh (7.7), 315 (6.3), 327 (5.6),

359 (2.3)

11 260sh (19.5), 286 (15.6), 305sh (11.4), 315sh

(8.5), 328sh (6.3), 374 (1.9)

250sh (28.1), 288sh (17.5), 274 (16.6), 300sh

(11.4), 315 (5.8), 327 (5.2), 362 (2.1)

12 245 (39.6), 285 (17.3), 305sh (10.5), 315sh

(7.8), 327sh (6.0), 380 (2.0)

253 (30.1), 303 (7.6), 316sh (6.5), 326 (6.2),

368 (1.5)

15 246 (46.1), 283sh (16.1), 305sh (10.0), 315sh

(8.7), 327sh (6.9), 373 (2.2)

275sh (19.2), 285 (14.6), 300sh (7.1), 316

(6.2), 327 (5.9), 361 (2.3)

14 260sh (20.7), 282sh (14.3), 300sh (11.2), 315sh

(8.6), 327sh (6.6), 375 (1.8)

273 (26.1), 280 (24.9), 300sh (14.3), 315

(10.7), 326 (9.1), 375 (3.7)

16 250sh (20.0), 260sh (17.2), 284sh (11.9), 315sh

(7.1), 327sh (5.8), 376 (1.6)

258 (15.4), 270 (13.3), 280 (12.6), 300 (7.2),

315 (6.1), 326 (5.7), 361 (1.9)

17 244 (19.6), 260sh (14.8), 278 (12.8), 300sh

(8.1), 313sh (6.8), 325 (5.7), 370 (2.1)

245sh (17.2), 270 (16.5), 274 (16.5), 300 (8.3),

314 (8.1), 325 (7.8), 365sh (2.1)
a — data obtained for aerated solutions of [(ppy)Pt(PR3)Cl] with excess of imidazole, which is needed for full

conversion of the starting compounds to imidazole derivatives.

Figure 111. Variations in absorption spectra of [(ppy)Pt(PR3)Cl] complexes

upon addition of imidazole (Im), CH2Cl2, RT.
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Figure 112. Absorption (up), emission (solid) and normalized excitation (dashed) spectra (down) of 23,

24, 25 and their imidazole substituted derivatives.

Figure 113. Comparison of excitation (left) and emission (right) spectra of imidazole substituted

products (CH2Cl2, dashed line) with those of the corresponding HSA conjugates (water, solid line).

Table 26. Distribution of the share (a, %) and fluorescence lifetime (τ) of free (a1) and protein-bound

(a2) NAD(P)H into experimental and control cells.

τmean, ns a1, % τa1, ns a2, % τa2, ns

Experimental cells 1.72 ± 0.09 78.0 ± 4.1 0.62 ± 0.03 22.1 ± 1.1 2.8 ± 0.2

Control cells 1.68 ± 0.08 75.9 ± 3.6 0.61 ± 0.03 25.1 ± 1.2 2.8 ± 0.1
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Figure 114. MALDI-TOF mass-spectrum of

ubiquitin (blue) and a mixture of 13 with ubiquitin

(green).
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Figure 115. GPC traces of pure HSA (blue trace)

and HSA conjugates with corresponding

complexes, with the ratio [complex]:[HSA] = 1:1;

* – unimers; ** – dimers; control by emission,

excitation/emission wavelength are given at the

corresponding traces.
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Figure 116. GPC traces of pure HSA (blue trace)

and 13(HSA) with the ratio [13]:[HSA] = 1:1

(stoichiometric ratio; orange trace); * - unimers;

** - dimers.
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Figure 117. GPC traces of 7(HSA) of various

compositions recorded in UV absorption mode

(absorption wavelength: 205 nm). For

comparison, the corresponding GPC trace of

parent HSA is presented (grey).

Figure 118. Relative absorbance of 13(HSA) at

different wavelengths (277, 360, and 325 nm) as a

function of the number of external solution

changes during the dialysis.

Figure 119. HeLa cell viability by MTT assay in

different incubation concentration of platinum

complexes. Error bar represents the standard

deviation calculated from three replicates.