ОТЗЫВ

председателя диссертационного совета на диссертацию Соломатиной Анастасии

Игоревны на тему: «Люминесцентные циклометаллированные комплексы платины(II) для

использования в биоимиджинге», представленную на соискание ученой степени

кандидата химических наук по специальности 02.00.01 – неорганическая химия.

Диссертационная работа Соломатиной Анастасии Игоревны посвящена направленному

синтезу люминесцирующих циклометаллированных комплексов платины(II), обладающих

фотофизическими, химическими и биологическими характеристиками, обеспечивающими

возможность применения этих соединений в биоимиджинге. Биоимиджинг, в основе

которого лежит люминесцентная микроскопия с цифровой обработкой данных,

предоставляет широкие возможности для изучения биологических объектов в динамике.

Для методов биовизуализации используется явление люминесценции, причем излучать

могут как внутренние элементы клетки, так и вносимые извне вещества-метки. Для

внешних красителей важно, чтобы соединение имело бóльшие длины волн возбуждения и

эмиссии, чем полосы автофлуоресценции, высокие квантовый выход и время жизни

возбужденного состояния, и такому условию удовлетворяют комплексы переходных

металлов. Наиболее часто для биоимиджинга используется комплексы металлов с

конфигурацией d
6
– иридий(III) и рутений(II). Комплексы платины(II) в конфигурации d

8
в

роли люминесцентных красителей для биовизуализации исследованы в меньшей степени,

вероятно, вследствие ожидаемой большей кинетической лабильности и цитотоксичности.

Однако, тщательным подбором лигандного окружения возможно добиться желательных

характеристик комплексов платины – пониженной цитотоксичности, фосфоресценции в

определённом диапазоне, относительной устойчивости и водорастворимости. Таким

образом, представленная диссертационная работа по изучению люминесцентных

комплексов платины для биомимджинга направлена на решение актуальных задач и

использует новые объекты для достижения цели.

Диссертационная работа состоит из следующих разделов: введение, литературный

обзор, экспериментальная часть, обсуждение собственных результатов и подведение

итогов (результаты и выводы). Во введении обоснованы актуальность, новизна и

практическая значимость работы, представлены цель и задачи исследования, приведены

основные результаты и структура работы. Литературный обзор посвящён рассмотрению

основных подходов к синтезу циклометаллированных производных платины, их

фотофизических характеристик и путей настройки параметров люминесценции,

применению соединений платины в биоимиджинге. Экспериментальная часть содержит

описание реактивов, методов характеризации и фотофизических исследований, процедуры

синтеза и основные параметры соединений, описание экспериментов по исследованию

цитотоксичности и клеточного биоимиджинга соединений платины. Обсуждение

результатов включает четыре подраздела – синтез четырех серий циклометаллированных

комплексов платины(II) и их идентификация, рассмотрение фотофизических свойств

серий комплексов в растворе и твёрдом состоянии, получение и фотофизические свойства

коньюгатов комплексов платины(II) с белками и исследование возможностей применения

полученных коньюгатов в биоимиджинге – микроскопии живых клеток методами

люминесцентной конфокальной микроскопии и PLIM.

В рамках диссертационного исследования Соломатиной А.И. получено несколько

серий циклометаллированных комплексов платины(II) вида [Pt(N
Ù
C)LL’]

+
и [Pt(N

Ù
C)LX],

изучены их фотофизические свойства и оценено влияние лигандного окружения

платины(II) на эти свойства. Установлено, что возбужденное состояние

циклометаллированных фосфиновых и карбеновых комплексов имеет преимущественно

внутрилигандную природу, связанную с циклометаллированным лигандом.

Циклометаллированные дииминные комплексы люминесцируют за счет лиганд-

лигандного переноса. Показано, что фосфиновые циклометаллированные комплексы

платины(II) селективно взаимодействуют с имидазолсодержащими молекулами, что

приводит к появлению/усилению люминесценции. Автором работы продемонстрирована

возможность применения реакции конъюгации комплексов платины(II) к гистидиновому

фрагменту белковых молекул для получения водорастворимых люминесцентных

коньюгатов. Ряд полученных соединений был протестирован в экспериментах по

визуализации живых клеток in vitro.

Практическая ценность работы состоит в том, что впервые продемонстрирована

возможность применения водорастворимых комплексов и коньюгатов комплексов

платины(II) с HSA в биоимиджинге – микроскопии живых клеток HeLa и оценке

внутриклеточной концентрации триплетного кислорода.

Достоверность экспериментальных результатов и выводов диссертации

подтверждена использованием современных методов физико-химического и

фотофизического анализа, наличием обширного экспериментального материала, глубоким

и грамотно проведенным анализом экспериментальных данных, выполненных на высоком

научном уровне.

По работе имеются следующие вопросы и замечания:

Во введении (стр. 5) следовало бы дать определение биомиджинга и указать решаемые им

задачи.

В чем состояло Ваше участие в работе при решении задач 3 и 4 работы (стр. 7)?

В заключении к разделу (стр. 21) и далее в обсуждении собственных результатов сделан

вывод о связи возбужденного состояния циклометаллированных комплексов платины в

большей степени с граничными орбиталями лигандов. Можно ли в этом случае

предположить возможность получения люминесцирующих циклометаллированных

комплексов палладия(II) с конфигурацией d
8
как аналогов комплексов платины?

Стр. 38 – приведены данные из литературы о получении имидазольных производных

сольватных комплексов. Есть ли на настоящий момент какие-либо данные, ваши

собственные или литературные, позволяющие сравнить эти комплексы с вашими

фосфиновыми комплексами? Возможно более доступные сольватные комплексы также

будут эффективны в биовизуализации.

Стр. 60, экспериментальная часть: приведены данные не по всем комплексам с

имидазолами, спектры которых есть в приложении (14(Im), 15(Im), 23(Im), 24(Im)).

Почему?

Стр. 64, схема 34, есть ли преимущество пути b перед путем а, в b используется избыток

циклометаллирующего лиганда, а продукт, после реакции с ДМСО, оказывается тем же в

обоих путях.

Стр. 65–66. Из схемы и текста непонятно, в каком соотношении получились цис- и транс-

изомеры комплекса 1. Относится ли то же самое (образование смеси) к комплексам 2–6?

Стр. 69. Присутствуют ли в структурах 8 и 9 контакты Pt-С(L), т.н. стекинг

металлоциклов?

Стр. 73. Были ли попытки заменить анион в продукте [Pt(N
Ù
C)(PR3)(Im)]Cl на

слабокоординирующийся (например, OTf
–
) для смещения равновесия в сторону

образования имидазольных комплексов?

Стр. 75. Структура 24(Im), судя по рисунку содержит сокристаллизованный имидазол, так

ли это?

Стр. 88. За счёт чего происходило растворение комплексов 18–22 в ДМСО? Если в

растворах образовывалась комплексы с ДМСО, не влияло ли это на параметры

люминесценции?

Стр. 100. Следует пояснить фразу «...равновесие реакции сдвинуто в сторону продуктов в

связи с нерастворимостью хлоридного комплекса в воде…» Не должно ли быть наоборот?

Стр. 104. В разделе указано, что для коньюгатов не было установлено значение IC50 из-за

невозможности достичь необходимой концентрации. Каков процент гибели клеток был

при максимально достигнутой концентрации коньюгатов? Это желательно знать,

поскольку достигнутая концентрация (74.4 мкМ) менее чем в два раза превышает

концентрацию IC50 для цисплатина (40 мкМ – в тексте и 50 мкМ в Таблице 13).

Замечания к оформлению:

В отдельных местах есть использование разного формата (ссылок на стр. 11, обозначения

концентрации на стр. 104). Не читаются формулы на стр. 19 и 61. Встречаются повторы

фрагментов, например, на стр. 16 вверху и внизу страницы тест про

циклометаллированные комплексы с разными ссылками. В ряде случаев расшифровка

аббревиатуры дана уже после того, как аббревиатура применялась в тексте (например,

ДНК – на 41 стр., HSA на 46 стр.) Экспериментальная часть: не совсем корректно

обозначать сигнал с сателлитами от платины как дублет. В ряде мест есть указание

подобных сигналов как сигнала с сателлитами, в ряде как дублета. Рис. 34 во многом

повторяет рис. 5, часть рисунков лучше называть схемами. На стр. 95. не совсем удачное

название раздела, использующее «коньюгирование через N-сукцинимид», N-сукцинимид

– это уходящая группа, конъюгирование идет через амидную –CONH– группу. Следует

отметить, что опечаток встречается немного, текст в целом написан хорошо и оформлен

аккуратно.

Сделанные замечания не носят принципиального характера и не влияют на

значимость проведенной работы, выполненной на высоком научном уровне. В целом, по

сути самой работы и объему экспериментального материала диссертация Соломатиной

А.И. является законченным научным исследованием. Особенно хочется отметить

комплексный характер исследования – диссертация не просто описывает и анализирует

синтез, особенности строения и фотофизические свойства циклометаллированных

комплексов платины(II) как потенциальных красителей для люминесцентного

биоимиджинга, но и включает начальные эксперименты по применению соединений и

коньюгатов с белками для биовизуализации. Все это придает работе завершённость и

целостность.

По теме диссертации опубликовано 6 статей в международных реферируемых

журналах высокого уровня, таких как Dalton Trans., Inorg. Chem., RSC Adv., Bioconjugate
Chem., Colloid Polymer Sci. Результаты представлены на 13 всероссийских и

международных конференциях.

Диссертация Соломатиной А.И. является научно-квалификационной работой, в

которой на основании выполненных автором исследований предложены подходы к

созданию и получены люминесцирующие циклометаллированные комплексы платины(II)

с определёнными физико-химическими и фотофизическими свойствами для задач

биоимиджинга и проведено их тестирование на живых клетках в биовизуализации.

Диссертация Соломатиной Анастасии Игоревны на тему: «Люминесцентные

циклометаллированные комплексы платины(II) для использования в биоимиджинге»

соответствует основным требованиям, установленным Приказом от 01.09.2016 № 6821/1

«О порядке присуждения ученых степеней в Санкт-Петербургском государственном

университете», соискатель Соломатина Анастасия Игоревна заслуживает присуждения

ученой кандидата химических наук по специальности 02.00.01. – неорганическая химия.

Пункт 11 указанного Порядка диссертантом не нарушен.
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